1

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(45) 99973-8145

Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.852-040

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

OFÍCIO FEPACAN 017/2024

                            Foz do Iguaçu, 20 de junho de 2024.

À Coordenadoria do Programa
GERAÇÃO OLÍMPICA E PARALÍMPICA DO PARANÁ
Curitiba - PR

Referente: Resposta ao Ofício 008/2021*/GOP

                       Prezados,

                        A Federação Paranaense de Canoagem, neste ato representada pelo
Presidente abaixo assinado, em atenção ao r. Ofício n° 007/2024/GOP, datado de
07/06/2024, onde a Coordenação do Programa Geração Olímpica e Paralímpica
solicita a indicação dos atletas e treinadores, de acordo com os resultados
desportivos encaminhados e obedecendo o número de vagas oferecidas:

 EO – ESTADUAL OLÍMPICO – 15 VAGAS
 EP – ESTADUAL PARALÍMPICO – 1 VAGA
 NO – NACIONAL OLÍMPICO – 8 VAGAS
 NP – NACIONAL PARALÍMPICO – 2 VAGAS
 TO – TÉCNICO OLÍMPICO – 1 VAGA
 TP – TÉCNICO PARALÍMPICO – 1 VAGA

                        Preliminarmente faz-se necessários os seguintes esclarecimentos:

1° - Muitos resultados apresentados pelos candidatos não estão na programação
oficial olímpica ou paralímpica. Em assim sendo, a FEPACAN calculou apenas os
resultados apresentados das distâncias e categorias que estão previstas no
programa olímpico/paralímpico que é o real objetivo do projeto;

2º - A base de dados para verificação dos resultados nacionais e internacionais é o
sistema da Confederação Brasileira de Canoagem a qual sede gentilmente o seu
uso para conferência. Todavia, são muitos dados e informações gerados no site
oficial, de forma que é perfeitamente possível haver equívocos de lançamentos;

2

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(45) 99973-8145

Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.852-040

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

3º - Muitos atletas esqueceram de lançar resultados importantes ou pelo menos
não aparecem no excel encaminhado pela Paraná Esporte. Tais resultados não
foram computados para cálculos.

4° - Os critérios da FEPACAN foram encaminhados anteriormente pelo ofício
005/2024/GOP, devidamente publicado no site www.fepacan.org.br. Em assim
sendo, vem, respeitosamente indicar os seguintes atletas e treinadores:

1- EO – ESTADUAL OLÍMPICO – 15 VAGAS

Nº Nome completo e sem
abreviaturas

CPF
Data de

nasciment
o

Categoria Cidade UF
Modalidade

Esportiva

1 LAÍS PAIXÃO DEZAN 088.571.369-90 14/01/2007 ESTADUAL CASCAVEL PR
CANOAGEM
VELOCIDADE

2
LUANA BARBOSA
TABORDA

047.486.990-35 26/08/2008 ESTADUAL CURITIBA PR
CANOAGEM
VELOCIDADE

3
BEATRIZ GRABOWSKI
MARCHETTI 096.196.109-03 10/02/2010 ESTADUAL CASCAVEL PR

CANOAGEM
VELOCIDADE

4
JOSÉ FERNANDES SANTOS
PEREIRA 146.909.639-08 07/09/2005 ESTADUAL CURITIBA PR

CANOAGEM
VELOCIDADE

5
ANDRÉ FIGUEIREDO
SOARES 142.941.679-39 18/08/2005 ESTADUAL CURITIBA PR

CANOAGEM
VELOCIDADE

6
PEDRO LUCAS TOSI DE
SOUZA 125.478.789-50 04/02/2009 ESTADUAL CASCAVEL PR

CANOAGEM
VELOCIDADE

7
VALENTYNE MILENA
MEDINA CORDEIRO DE
OLIVEIRA

094.166.089-39 27/11/2009 ESTADUAL CASCAVEL PR CANOAGEM
VELOCIDADE

1 DAVI SANTHIAGO DOS
SANTOS RIBEIRO

115.312.519-60 04/06/2009 Estadual TOMAZINA PR CANOAGEM
SLALOM

2 EMANOEL BARCELOS
CRUZ DE SOUZA

102.095.039-04 12/09/2006 Estadual TOMAZINA PR CANOAGEM
SLALOM

3 ITALO KAZUYA KONDO DA
COSTA

122.233.509-33 31/07/2008 Estadual TOMAZINA PR CANOAGEM
SLALOM

4
NICOLLAS COSTA
PEDROSO

137.131.119-60 07/10/2009 Estadual TIBAGI PR
CANOAGEM

SLALOM

5
MICAELLY HENRIQUE DE
GODOI

116.647.819-00 29/05/2007 Estadual TOMAZINA PR
CANOAGEM

SLALOM

6
YURI LOPES PENTEADO
GOMES

141.233.729-10 16/11/2008 Estadual TIBAGI PR
CANOAGEM

SLALOM

7 VITOR BARCELOS FALARZ 115.575.789-07 20/05/2005 Estadual TOMAZINA PR
CANOAGEM

SLALOM

8
KLEBER DOS SANTOS
KERLING

092.141.339-48 23/03/2004 Estadual TOMAZINA PR
CANOAGEM

SLALOM

3

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(45) 99973-8145

Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.852-040

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

2- EP – ESTADUAL PARALÍMPICO – 1 VAGA

3- NO – NACIONAL OLÍMPICO – 8 VAGAS

4- NP – NACIONAL PARALÍMPICO – 2 VAGAS

CATEGORIA ESTADUAL

= 1 VAGA

Nº
Nome completo e sem

abreviaturas
CPF Nascimento Categoria Cidade UF

Modalidade
Esportiva

1 ERICK FERNANDO GOMES
FARIAS

077.226.419-89 08/11/2005 ESTADUAL  LONDRINA PR PARACANOAGEM

Nº Nome completo e sem
abreviaturas

CPF
Nascime

nto
Catego

ria
Cidade UF

Modalidade
Esportiva

1 FELIPE FOLADOR 124.701.409-60 11/04/2006 Nacional CASCAVEL PR CANOAGEM
VELOCIDADE

2 BARBARA FERREIRA DOS SANTOS 082.152.049-02 30/12/1999 Nacional CURITIBA PR CANOAGEM
VELOCIDADE

3 ANDREAS GENTHNER 083.171.829-32 25/04/2008 Nacional CURITIBA PR CANOAGEM
VELOCIDADE

4 ANGELO EDUARDO DEGRANDI 407.871.978-31 23/07/1993 Nacional CASCAVEL PR CANOAGEM
VELOCIDADE

1 POLIANA SOFIA 118.168.029-80 28/09/2001 Nacional FOZ DO IGUAÇU PR CANOAGEM SLALOM

2 ALLAN KAUÃ DA SILVA FERREIRA 106.470.139-67 11/09/2004 Nacional TIBAGI PR CANOAGEM SLALOM

3 MILENA SOFIA 118.168.849-36 01/08/2008 Nacional FOZ DO IGUAÇU PR CANOAGEM SLALOM

4 LUIZ ANTONIO PEREIRA MACHADO 095.088.499-59 29/10/2004 Nacional TIBAGI PR CANOAGEM SLALOM

Nº
Nome completo e sem

abreviaturas
CPF Nascimento Categoria Cidade UF

Modalidade
Esportiva

1
BRENDA KELEN FERNANDES
DE ALMEIDA

052.230.929-
10

31/08/1997 NACIONAL LONDRINA PR PARACANOAGEM

2
EDUARDO ANTONIO
NASCIMENTO DE LIMA

124.602.589-
25

30/11/2007 NACIONAL LONDRINA PR PARACANOAGEM

4

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(45) 99973-8145

Foz do Iguaçu – PR
CEP: 85.852-040

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

5- TO – TÉCNICO OLÍMPICO – 1 VAGA

6- TP -TÉCNICO PARALÍMPICO – 1 VAGA

7º PELO EXPOSTO

              Todos os nomes apresentados estão por ordem de disciplina e número de
pontos. Ou seja, de acordo com os resultados dos atletas em 2023 e 2024 expostos
nos sites da Confederação Brasileira de Canoagem e Federação Paranaense de
Canoagem, utilizando-se da pontuação sugerida pelo próprio Programa Geração
Olímpica e Paralímpica do Estado do Paraná, que estão disponibilizados no excel
anexo, a FEPACAN organizou os nomes de acordo com a melhor pontuação
alcançada nas disciplinas de Canoagem Velocidade, Canoagem Slalom e
Paracanoagem. Quem aparecer por primeiro na disciplina de Velocidade é o que
obteve a maior pontuação, assim como quem aparecer por primeiro no Slalom foi
quem obteve melhores resultados em 2023 e 2024.

                  Certa da habitual atenção e solidariedade,

FEDERAÇÃO PARANAENSE DE CANOAGEM

                                                                PRESIDENTE

Nome completo e sem

abreviaturas
CPF Nascimento Categoria Cidade UF

Modalidade
Esportiva

JOÃO EMERSON DOS SANTOS
KONDO 046.364.349-60 28/05/1982

Técnico
(EAD) TOMAZINA PR

CANOAGEM
SLALOM

Nome completo e sem

abreviaturas
CPF Nascimento Categoria Cidade UF

Modalidade
Esportiva

GELSON MOREIRA SOUZA 421.840.885-87 02/12/1967 Técnico
(EAD)

LONDRINA PR PARACANOAGEM